
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2013 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: BANDO  TARI  2019  PER  2018.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI

IL   D I R I G E N T E
Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 275 del 30/09/2019 avente ad oggetto “Approvazione  
criteri per l’erogazione di contributi a sostegno pagamento tariffa rifiuti anno 2018” con la quale vengono 
individuati  i  destinatari  degli  eventuali  contributi  e  le  modalità  di  determinazione  della 
graduatoria dei beneficiari e dell’importo del contributo stanziando per l’intervento un budget di 
euro 46.00,00 che trova copertura economica al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC” codifica 
ministeriale 12.05.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 all’impegno “provvisorio” n. 2815/0;

-  la Determinazione dirigenziale n. 1660/2019 avente ad oggetto l’approvazione dello schema di 
bando per l’erogazione di contributi tariffa rifiuti anno 2018, con la quale oltre ad approvare il 
Bando Pubblico e la relativa modulistica veniva stabilito come termine ultimo per l’iniziativa l’11  
novembre 2019;

Ritenuto opportuno  confermare  l’impegno  provvisorio  n.  2815/2019  prenotato  con  D.G.C.  n. 
275/2019 al capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC del bilancio c.e. per euro 46.000,00;

Preso  atto   che  a  conclusione  di  tutte  le  attività  previste  dal  Bando citato  risulta,  come da 
istruttoria depositata ai competenti uffici,  quanto segue:

A) n.  352  domande  positive,  beneficiarie,  come  dettagliato  nell’allegato  A)  della  presente 
determinazione  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  importo  complessivo  dopo  le  verifiche 
istruttorie  pari ad euro 66.197,85

B) n.  41  domande  non beneficiarie  per  le  motivazioni  dettagliate  nell’allegato  B)  della  presente 
determinazione parte integrante e sostanziale;

Ricordato  quanto previsto dal citato Bando comunale per la concessione e la determinazione del 
quantum del contributo ossia la formazione di una graduatoria in ordine crescente di ISEE e qualora  
i fondi a disposizione (euro 46.000,00)  non fossero sufficienti  ad assicurare il  rimborso integrale  
l’erogazione di un contributo in una percentuale in ogni caso non inferiore al 50%;

Ritenuto  pertanto  opportuno  applicare  una  percentuale  di  rimborso  della  spesa  sostenuta,  spesa 
esclusivamente per l’anno solare 2018 al netto di sanzioni, interessi o altri servizi resi da ETRA, pari  
al 69%;

Ritenuto opportuno di approvare l’istruttoria depositata nei competenti uffici del Servizio Sociale e 
gli  elenchi  contenuti  negli  allegati  citati  alla  presente,  allegato  A)  Beneficiari  Allegato  B)  non 
beneficiari;
Ritenuto pertanto  di  concedere,  applicando la  citata percentuale del 69% ,  ai beneficiari indicati 
nell’Allegato A) gli importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n.  
352 beneficiari  per complessivi euro 45.676,50;



Ritenuto di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a 
fianco di  ciascuno con  le  modalità  ivi  previste  sempre  per  un  totale  di  n.  353 beneficiari   per 
complessivi 45.676,50;

Ritenuto  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro 45.676,50  all’impegno  n.  2815  al  capitolo 
287501“Fondo Sostegno IUC del bilancio c.e. sopra citato e confermato;

Ritenuto di ridurre il medesimo impegno sopra citato n. 2815/0 (euro 46.000) per euro 323,50 in 
modo che passi da euro  46.000,00 ad euro 45.676,50;

Ritenuto di escludere invece gli istanti indicati nell’allegato B) n. 41 per le motivazioni ivi espresse;

Dato atto altresì che non sono pervenute istanze relative al rimborso della Tariffa Rifiuti anno 2018 
da parte di utenti a carico dei Servizi Sociali  in modo continuativo ai sensi dell’ art. 8 del “Regolamento  
per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito sociale” approvato con Deliberazione di C.C. n. 
101/2018 e della Deliberazione di G.C. 72/2015 “Applicazione nuovo ISEE DPCM 159/2013. Linee di  
indirizzo per regime transitorio servizi sociali/Politiche infanzia e giovani Area II”. 

Dato atto che gli elenchi, nel rispetto della normativa prevista in materia di privacy, sono depositati  
agli  atti  dei  competenti  servizi  sociali  e  saranno trasmessi   al  settore  economico finanziario  per  
quanto di competenza;

Ritenuto di provvedere alla spesa entro e non oltre il prossimo 31/12/2019;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata  
dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato Atto che l’attività  oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;
Dato atto che l’ affidamento in parola è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete;
Richiamato  il  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014;
Visto l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 –  
Testo Unico Enti Locali – TUEL;
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio  Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  92  del  20.12.2018,  avente  per 
oggetto:"Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28 febbraio 2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

Dato  atto  altresì  che  la  spesa  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  gli  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9,  
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

DETERMINA

1. di  dare  atto  di  quanto  descritto  in  premessa  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  confermare  l’impegno  provvisorio  n.  2815/2019  prenotato  con  D.G.C.  n.  275/2019  al 
capitolo 287501“Fondo Sostegno IUC del bilancio c.e. per euro 46.000,00;



3. di prendere atto   che a conclusione di tutte le attività previste dal Bando TARI 2019 per 2018 
risulta, come da istruttoria depositata ai competenti uffici,  quanto segue:

A)  n.  352  domande  positive,  beneficiarie,  come  dettagliato  nell’allegato  A)  della  presente 
determinazione  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  importo  complessivo  dopo  le  verifiche 
istruttorie  pari ad euro 66.197,85;

B)  n.  41  domande  non  beneficiarie  per  le  motivazioni  dettagliate  nell’allegato  B)  della  presente 
determinazione parte integrante e sostanziale;

4. di applicare come consentito dal Bando una percentuale di rimborso della spesa sostenuta  come 
risultante dall’istruttoria dei competenti uffici (spesa  esclusivamente per l’anno solare 2018 al netto 
di sanzioni, interessi o altri servizi resi da ETRA)  pari al 69%;

5. di approvare l’istruttoria depositata nei competenti uffici del Servizio Sociale e gli elenchi contenuti  
negli allegati citati alla presente, allegato A) Beneficiari Allegato B) non beneficiari;

6. di  concedere,  applicando la  citata percentuale del 69% , ai beneficiari indicati nell’Allegato A) gli 
importi indicati a fianco di ciascuno (colonna contributo) con le modalità ivi previste per un totale di n. 
352 beneficiari  per complessivi euro 45.676,50;
7. di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati a fianco di  
ciascuno (colonna contributo) con le modalità ivi previste sempre per un totale di n. 352 beneficiari  per 
complessivi 45.676,50;

8. di imputare la spesa complessiva di euro 45.676,50 all’impegno n. 2815 al capitolo 287501“Fondo  
Sostegno IUC del bilancio c.e. che è stato confermato al punto 2 del presente dispositivo;

9. di ridurre il medesimo impegno sopra citato n. 2815/0 (euro 46.000) per euro 323,50 in modo che 
passi da euro  46.000,00 ad euro 45.676,50 
10. di escludere invece n. 41 istanti indicati nell’allegato B) per le motivazioni ivi espresse;

11. di dare atto altresì che non sono pervenute istanze relative al rimborso della Tariffa Rifiuti anno 
2018 da parte di utenti a carico dei Servizi Sociali   in modo continuativo ai sensi dell’  art. 8 del  
“Regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito sociale” approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 101/2018 e della Deliberazione di G.C. 72/2015 “Applicazione nuovo ISEE DPCM 159/2013.  
Linee di indirizzo per regime transitorio servizi sociali/Politiche infanzia e giovani Area II”;

12.  di  dare atto che gli  elenchi,  nel  rispetto della  normativa prevista  in materia  di  privacy,  sono  
depositati agli atti dei competenti servizi sociali e saranno trasmessi  al settore economico finanziario 
per quanto di competenza;

13. di dare atto che la spesa sarà sostenuta in tempi celeri per consentire l’incasso del contributo e in  
ogni caso entro e non oltre il prossimo 31/12/2019;

14.  di dare opportuna pubblicità in conformità al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino  
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

15. di provvedere alla pubblicazione della graduatoria dei beneficiari e degli esclusi con le modalità  
già indicate nel Bando Tari 2019 per 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2815/0_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

